СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШИРОКОУСТУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

( четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 18 июля 2019года                                                                   № 19-56

Об утверждении  « Положения о приватизации

муниципального имущества, находящегося

в собственности Широкоуступского муниципального

образования Калининского муниципального

района Саратовской области»
        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ

  « О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Уставом Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Широкоуступского МО

РЕШИЛ:

      1.  Утвердить Положение о приватизации муниципального имущества находящегося в собственности Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области    (приложение)

         2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

         3. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на  администрацию Широкоуступского МО

  Глава Широкоуступского МО:                              А. П. Ковылин

М.П.

        Приложение
                                                                                                                       к решению Совета депутатов
                                                                                                               Широкоуступского  муниципального образования
                                                                                                     Калининского муниципального района

                                                                                                               Саратовской области
                                                                                        от 18. 07. 2019г.    № 19-56
Положение
о приватизации муниципального имущества,
находящегося в собственности  Широкоуступского муниципального
образования Калининского муниципального района
Саратовской области

1. Общие положения

1.1.    Положение о приватизации муниципального имущества, находящегося  в собственности Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее — Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21. 12. 2001 №178-ФЗ «О приватизации  государственного и муниципального имущества. Уставом  Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

1.2.   Положение    определяет    процедуру    планирования    приватизации
муниципального
имущества, находящегося в собственности Широкоуступского муниципального образования  (далее- муниципальное имущество), порядок принятия решения об условиях приватизации муниципального  имущества, порядок продажи  муниципального имущества, порядок оплаты приватизируемого муниципального имущества, а также особенности информационного обеспечения приватизации муниципального имущества.

1.3.   Под   приватизацией    муниципального имущества понимается его возмездное отчуждение в собственность физических и (или) юридических лиц.

1.4.    Приватизация       муниципального       имущества       осуществляется
администрацией
 Широкоуступского     муниципального      образования
самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации
о приватизации.

1.5.   Работу по приватизации муниципального имущества проводит
комиссия по приватизации муниципального имущества. Состав комиссии
утверждается Администрацией  Широкоуступского муниципального образования

1.6.       Комиссия по приватизации муниципального  имущества разрабатывает решение об условиях приватизации муниципального имущества, включающее в себя следующие сведения:
           -   наименование имущества и иные, позволяющие его
               индивидуализировать данные (характеристика имущества);
           -  способ приватизации;
            -  форма подачи предложений о цене (если объект муниципальной
собственности продается на аукционе);
            -  условия конкурса (если объект продается на конкурсе);

           -   нормативная цена;
         -  перечень обременений ( ограничений имущества)
           -   начальная цена продажи имущества;
           -   содержание информационного сообщения.
1.7. Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого муниципального недвижимого имущества регулируются Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества находящегося в государственной собственности субъектов Российской. Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

1.8. Денежные средства от приватизации муниципального имущества поступают в бюджет муниципального образования.

 2.   Планирование приватизации муниципального имущества

 2.1. Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского              муниципального района Саратовской области разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества но очередной финансовый год (далее — прогнозный план).

2.2. Прогнозный план содержит перечень муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане указываются наименование муниципального имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные ( характеристика муниципального имущества)
2.3.      Перечень     объектов     муниципального     имущества,     подлежащих приватизации, может быть изменен в течение текущего финансового года решением Совета депутатов  Широкоуступского МО.
2.4.    Прогнозный план вносится главой администрации     Широкоуступского  муниципального    образования    Калининского     муниципального    района Саратовской   области   (далее- глава   администрации)   на рассмотрение Совета      одновременно      с проектом      решения      Совета      о бюджете Широкоуступского муниципального образования Калининского

 муниципального района Саратовской области на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. После утверждения прогнозного плана Советом администрация осуществляет приватизацию муниципального имущества в порядке, установленном действующим законодательством, и в соответствии с настоящим Положением.
2.6.   В случае если приватизация муниципального имущества, включенного в список (прогнозный план) приватизации муниципального имущества не состоялась, администрация муниципального образования вправе изменить условия приватизации этого имущества в соответствии с действующим  законодательством либо представить на  утверждение Совета депутатов предложения об исключении этого имущества из списка ( прогнозного плана) приватизации муниципального имущества.
2.7.   Администрация       ежегодно   до 1 мая   представляет   в Совет   отчет о выполнении прогнозного плана за предыдущий год.
3.   Порядок принятия решения об условиях приватизации  муниципального имущества:
 3.1.     В соответствии   с утвержденным   прогнозным   планом  администрация
осуществляет подготовку проекта правового акта об утверждении условий
приватизации     муниципального     имущества     (далее-       постановление
об условиях приватизации  муниципального имущества)

3.2. По каждому приватизируемому объекту администрация муниципального образования на основании решения Комиссии по приватизации муниципального имущества об условиях приватизации муниципального имущества, разрабатывает постановление об условиях приватизации муниципального имущества и утверждает его муниципальным правовым актом администрации муниципального образования.

3.3.  Постановление об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать следующую информацию:

· наименование муниципального имущества и иные, позволяющие его индивидуализировать данные ( характеристика муниципального имущества);

· способ приватизации муниципального имущества;

· нормативную цену муниципального имущества;

-    начальную цену муниципального имущества

· срок рассрочки платежа ( в случае ее предоставления);

·  иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения

3.4.   В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

 - состав подлежащего приватизированного имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия определенный действующим законодательством  Российской Федерации о приватизации муниципального имущества;

-  перечень объектов (в т. ч. исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия

3.5. Со дня утверждения списка (прогнозного плана) приватизации муниципального имущества  и до момента перехода права собственности на приватизируемое имущество к покупателю имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия или момента государственной регистрации созданного открытого акционерного общества муниципальное унитарное предприятие не вправе без согласия собственника:
-   сокращать численность работников указанного муниципального  унитарного
предприятия;
- совершать сделки (несколько  взаимосвязанных сделок), цена которых
превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного
муниципального унитарного предприятия на дату утверждения его
последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз
превышает установленный федеральным законом минимальный размер
оплаты труда, и также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5% балансовой стоимости активов указанного муниципального унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;
- получать кредиты;
- осуществлять выпуск ценных бумаг;
-  выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также
приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале
хозяйственных товариществ или обществ.
4.  Порядок продажи муниципального имущества
4.1. Для проведения приватизации муниципального имущества создается комиссия по подведению итогов аукционов (конкурсов) по приватизации муниципального имущества при администрации муниципального образования. Полномочия и порядок деятельности комиссии определяется положением, утверждаемым муниципальным правовым актом администрации муниципального образования.
4.2.  Начальная цена приватизируемого имущества устанавливается  на основании отчета об оценке, составленного в соответствии с федеральным законодательством об оценочной деятельности и суммы затрат, связанных с организацией проведения торгов, начальная цена не может быть ниже нормативной стоимости приватизируемого имущества.
4. Порядок оплаты приватизируемого муниципального имущества

5.1.. Оплата покупателем приватизируемого муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку в соответствии с  действующим. законодательством. Срок рассрочки не может быть более чем один год, за исключением случаев приобретения муниципального имущества
субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом.
5.2.   В случае    оплаты    приватизируемого    муниципального    имущества в рассрочку, сроки   и порядок  её  внесения  указываются,  в постановлении  об условиях     приватизации     муниципального     имущества     и подлежат опубликованию      в составе      информационного      сообщения      о продаже муниципального имущества.
  5.3.  На сумму   денежных   средств,   по уплате   которой   предоставляется
рассрочка,  производится  начисление  процентов  исходя  из ставки,  равной одной третьей ставки рефинансирования центрального банка Российской Федерации, действующей на дату опубликования информационного сообщения о продаже муниципального имущества.

5.4. Покупатель вправе оплатить приобретаемое в рассрочку муниципальное имущество досрочно.

6.  Особенности информационного обеспечения приватизации муниципального имущества

6.1. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, постановления об условиях приватизации муниципального имущества и информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в периодическом  частном издании и на  официальном сайте администрации Широкоуступского МО в сети Интернет.

6.2. Прогнозный план, отчет о выполнении прогнозного плана, постановления об условиях приватизации муниципального имущества подлежит обнародованию.

 .